
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.40 
din 19.07.2023 

privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții 
"Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor informatice de înaltă 
performanță, la nivelul județului Maramureș, dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud 
Regional Nord-Vest"

Având in vedere proiectul de hotarare initiat de primarul comunei înregistrat sub 
nr.44 din 04.07.2023 insotit de referatul de aprobare al primarului comunei înregistrat 
sub nr. 2436 din 04.07.2023;

-raportul compartimentului de resort nr.2437 din 04.07.2023;
-adresa nr.15136/27.06.2023 emisa de Consiliul Județean Maramureș - Direcția de 

Dezvoltare si Implementare Proiecte- privind aprobarea Acordului intre Județul 
Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, si UAT -urile județului Maramureș, 
pentru implementarea in comun a proiectului cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile, prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, avand ca obiectiv 
"Realizarea, implementarea, utilizarea si administrarea sistemelor informatice de înalta 
performanta, la nivelul județului Maramureș, dezvoltate si găzduite prin sistemul Cloud 
Regional Nord-Vest", adresa înregistrata la instituția noastra sub nr.2285 din 28.06.2023;

-Hotararea Consiliului Județean Maramureș nr.207 din 22.06.2023;
Vazand Avizul favorabil nr.26 din 18.07.2023 emis de Comisia pentru buget- 

finante, proiecte, agricultura, protecția mediului, activitati social-culturale si culte, din 
cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
în conformitate cu prevederile:
-art. 129 alin. (2) lit.„e", coroborat cu alin.(9) lit.„a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
-Acordului de parteneriat nr.2461/02.02.2023, încheiat între Serviciul de 

Telecomunicații Speciale, Județul Maramureș, Județul Bistrița Năsăud, Județul Bihor, 
Județul Sălaj și Județul Satu Mare;

în temeiul prevederilor 129 alin.(2) lit.„e", coroborat cu alin.(9) lit.„a" din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

1

I I I



Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in ședința ordinara din data de 19 
iulie 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.l. Se aprobă încheierea unui Acord de Parteneriat între Județul Maramureș, 

prin Consiliul Județean Maramureș, și UAT-urile din județul Maramureș, în vederea 
implementării, în parteneriat, a unui proiect cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile, prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, având ca obiectiv 
"Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor informatice de înaltă 
performanță, la nivelul județului Maramureș, dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud 
Regional Nord-Vest".

Art.2.Se aprobă finanțarea din bugetul local a cotei-părți ce îi revine U.A.T. Comuna 
Sălsig necesară pentru realizarea obiectivului de investiții "Realizarea, implementarea, 
utilizarea și administrarea sistemelor informatice de înaltă performanță, la nivelul 
județului Maramureș, dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud Regional Nord-Vest", 
rezultată în urma depunerii cererii de finanțare, care va fi indentificată într-un act 
adițional la Acordul de parteneriat.

Art.3. Se mandatează Primarul comunei Salsig, să semneze toate documentele în 
vederea punerii în aplicare a prezentei hotărâri, respectiv, a prevederilor Acordului de 
parteneriat (Anexă).

Art.4.Se încredințează primarul comunei Salsig - prin compartimentul financiar- 
contabil- pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei.

Art.5.Prezenta hotarare se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
- d-lui Primar al comunei Salsig;
- Consiliului Județean Maranures;
-compartiment financiar-contabil din cadrul U.A.T.Comuna Salsig;

- dosar ședința;
-afisaj;

Nr. total consideri: 11, din care prezentî 10, absenți: t,

PREȘEDINTE DESE 
loan CHIȘIU

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Hotararea a fdst adoptata cu un număr de 10 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 „abțineri".

2

I I i

Art.2.Se
Art.4.Se

